
20

| Školní testování v InspIS SET je nyní  
mnohem jednodušší 

Bc. Kamil Melichárek
ředitel odboru ICT 

Začátkem měsíce listopadu 2017 dokončila Česká školní inspekce několik zásadních 
úprav modulu školního testování inspekčního systému elektronického testování InspIS 
SET. Tento modul umožňuje školám realizovat vlastní elektronické testování tak, 
jak jej znají z tzv. certifikovaného testování, které každoročně Česká školní inspekce  
v různých ročnících, různých předmětech, vzdělávacích oblastech či gramotnostech 
na základních i středních školách již od roku 2013 realizuje. V systému InspIS SET  
k tomu školy mohou využívat neustále se rozrůstající veřejnou databanku 
jednotlivých úloh a celých testů, úlohy a testy si však mohou také samy tvořit.

Již od října 2017 je příprava a rea- 
lizace kroků značně zjednodušena,  
a to především pro ty školy, které 
nemají dostatečné personální za-
bezpečení pro administraci systému  
v podobě několika dříve povinných 
činností, mezi které patřila eviden-
ce jednotlivých tříd a žáků, učitelů 
(včetně vazeb na to, který učitel 
vyučuje třídu z daného předmětu) 
apod. Nyní je systém připraven  
v takové podobě, že učitel, který se 
rozhodne své žáky elektronicky 
otestovat prostřednictvím InspIS 
SET, připraví a spustí celou tako-
vou akci během několika minut, 
zcela bez asistence jakéhokoliv 
kolegy (nebo např. ICT admini-
strátora), a to i za předpokladu, 
že sám není žádným expertem  
v oblasti ICT.

Lépe než provádět výčet jednot-
livých úprav bude vhodné projít si 
nově vytvořeného průvodce tvor-
bou nového testu, resp. testovací 
akce. Aby si jej pedagog mohl spus-
tit, musí mít příslušné oprávnění 
pro práci v systému InspIS SET. To 
mu může přiřadit např. ředitel ško-
ly (který jej má automaticky) nebo 
školní administrátor, a to z modulu 
Administrace, položka Pracovníci 
školy.

Vytvoření nového testu je pak již 
snadné (viz obrázek 1).

Obrázek 1 | Vytvoření nového testu ve školním testování v systému InspIS SET

Obrázek 2 | Krok 1 – Výběr testu a žáka

V prvním kroku průvodce učitel 
vybere test z katalogu testů. Tento 
test bude později žákům zadán. Ta-
kový test si může učitel, kterému na-
bízené testy nevyhovují, také vytvořit  
z jednotlivých úloh, jež jsou v kata-
logu úloh k dispozici. Dále je třeba 
zadat, pro kolik žáků se bude test při-
pravovat. Díky tomu není nutné před 
zahájením testu a ani nikdy poté 
údaje o jednotlivých žácích do sys-
tému vkládat. Pokud však toto škola 
dělá (díky čemuž získává možnost 
sledovat výsledky žáků v čase), může 

vybrat evidovanou třídu, která bude 
testována (takto systém fungoval již 
před popisovanou úpravou).

V dalším kroku (krok 1 – viz obrá-
zek 2) původce vygeneruje jednot-
livé testy (trvá obvykle 1-5 minut  
v závislosti na vytížení systému) a na-
bídne k nim přístupové kódy a hesla, 
která učitel později rozdá žákům. Ti  
s jejich pomocí spustí právě svůj test  
a díky nim se pak dostanou i k výsled-
kům (kromě žáků si výsledky mohou 
zobrazit i jejich zákonní zástupci). 
Učitel si zároveň zvolí, zda výsledky 


